

Số: 354 /KH-TTYT

Sìn Hồ, ngày 28 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác pháp chế năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-SYT ngày 17/02/2023 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế Ngành Y tế tỉnh Lai Châu năm 2023;

Trung tâm Y tế Sìn Hồ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác theo dõi thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật và thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP, ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy và tổ chức bộ máy pháp chế đã được sửa đổi bổ sung theo Nghị định số 48/2013/NĐ-CP, ngày 14/5/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của (Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011).

2. Yêu cầu

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đơn vị; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế. Tạo bước chuyển biến, đưa công tác pháp chế đi vào nề nếp và thực hiện đúng quy định của pháp luật; tăng cường chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu giúp lãnh đạo đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả công tác điều hành và quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

- Thực hiện đúng các quy trình soạn thảo văn bản pháp quy, từ các khâu chuẩn bị nội dung, soạn thảo, tự thẩm định, tổ chức lấy ý kiến CBVC, chỉnh sửa hoàn thiện văn bản đúng quy định. Thực hiện đúng trách nhiệm của đơn vị

trong việc đóng góp ý kiến khi nhận được các văn bản đề nghị góp ý của các đơn vị liên quan.

- Rà soát chặt chẽ các văn bản do đơn vị ban hành; kiểm tra hình thức, thể thức văn bản (theo hướng dẫn tại Thông tư số 01/2011/TT-BNV ngày 19/01/2011 của Bộ Nội vụ, của Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sìn Hồ và Sở Y tế).

- Tăng cường rà soát các văn bản pháp quy do các cấp ban hành thuộc lĩnh vực liên quan đến hoạt động của đơn vị, phân loại, đề xuất, tham mưu với Sở Y tế các nội dung cần chỉnh sửa, các văn bản không còn hiệu lực thực hiện.

- Tham gia xây dựng, góp ý dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung khi có yêu cầu (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế Sìn Hồ, các bộ phận trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Về công tác kiểm tra, xử lý; rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

- Phối hợp với các phòng chức năng Sở Y tế, tổ chức kiểm tra đối với văn bản có chứa quy phạm pháp luật nhưng không được ban hành, bằng hình thức văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại điểm d, khoản 1, Điều 103 Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ.

- Tổ chức tự kiểm tra đối với toàn bộ các văn bản quy phạm pháp luật đơn vị tham mưu ban hành ngay sau khi văn bản được ban hành; chủ động, phối hợp với Cán bộ Tư pháp tham mưu UBND huyện Sìn Hồ, Sở Y tế xử lý những văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật hoặc có sai sót về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế Sìn Hồ, các bộ phận trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cần bám sát các nhiệm vụ chủ yếu năm 2023 của Ngành Y tế và các văn bản thực hiện quy phạm pháp luật của các cấp.

- Tập trung tuyên truyền, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, thực hiện các biện pháp phổ biến, giáo dục nâng cao về quyền và trách nhiệm của đơn vị, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin.

- Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về công tác y tế và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ phụ trách công tác pháp luật.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Chú trọng đánh giá các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị.

- Bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế Sìn Hồ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kiểm tra việc thực hiện pháp luật

- Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, lực lượng an ninh trật tự, công an giao thông để giáo dục và theo dõi tình hình thi hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức. Qua đó có biện pháp giáo dục, giúp đỡ để nâng cao ý thức và năng lực chấp hành pháp luật.

- Xây dựng báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật gửi về cấp trên theo quy định.

- Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng trực thuộc
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trung tâm Y tế Sìn Hồ tổ chức thực hiện thực hiện công tác pháp chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị và triển khai thực hiện.
- Giao Phòng Tổ chức - Hành chính báo cáo sơ kết, tổng kết công tác pháp chế gửi về cấp trên theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2023 của Trung tâm Y tế Sìn Hồ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Sở Y tế (B/c);
- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng và trạm y tế xã;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Việt Bắc